huius misericordiū viri tui qui post te ui  
uere non valebit perpetua vero immo  
bilis stabat Tūc pater filium ad collū  
eius iactauit Et ipse & mater & marit  
eius manus tenentes & flentes osculabā  
tur eam dicentes Misere nos! filia &  
vīae nobiscum At illa pīdens paruu  
lum & illos repellēs ait Discedite a me  
inimici dei qz non noui vos Videns ve  
ro prefectus eorum constanciam dūtis  
sime verbatos in carcere posuit Sancti  
vero dum plurimum mestī essent de felicit  
tate que octo iam mensibus pregnans  
erat p ea orauerunt et dolores partus  
subito in eam irruerunt peperitq; filium  
viuum Quidam vero de custodibus di  
xit ad eam Quid facies cum ante praſe  
ctum veneris si nunc tam gravior cruci  
aris Respondit felicitas Hic ego p me  
patior ibi p me deus pacietur Extracti  
igit de carcere ligatis postergū mamb  
et nudatis naribus p plateas ducuntur  
Et dimissis bestijs satyri & perpetui a  
leombus devorantur Reuocatus & felis  
itas a leopardis comeduntur Beatus  
vero saturninus gladio capite truncat.  
Circa annos domini cc lvi sub Valeria  
no & galieno iperatori b. De sancto Iacobō italo

**I**acobus martir cognomento  
Imbrasus nobilis genere sed  
fide nobilior ex regione persarum & cui  
tate elape ornundus fuit Hic ex cristias  
missimis parentibus ortus est & uxorem  
christiamissimam habuit. Eratq; notissi  
mus regi persarum et inter optimates p  
mus Accedit autem ut a principe minio a  
more seduceretur et ad colendum ydola  
flecteretur Nec autem mater & uxori au  
dientes p̄tinus sibi scripserunt dicentes  
Obediendo mortali deseruisti eum qui  
vita est placendo future ato pueredimi  
deseruisti sempiternum odorem Veritatē

in mendacium commutasti et mortali  
obtemporas viuoz ac mortuoz iudicē  
reliquisti. Roueris igitur nos amodo.  
a te futuras extraneas nec tecū de cetero  
aliq; ren moraturas. Cū aut has lras Ja  
cobus legiſſer amare flens ait. Si ma  
ter mea que me genuit et uxor mea a  
me extraneas facte sunt. q̄t omagis a  
me extraneus factus est deus meus Cum  
ergo pro errore suo se plurimum affli  
xisset nuntiū rem ad principem qui di  
ceret iacobum cristianum esse. Quem  
princeps aduocans ait. Dic michi si  
nazarenus es Cui iacobus. Etiam nazare  
nus sum Et ille Ergo magus es Cui  
Jacobus absit a me magum esse. Cum  
ergo ei multa supplicia minarentur dixit  
iacobus non me conturbent mīne tue  
quia tanq; ventus flans super petram fu  
ro; tuus aures meas ato pertransit Cui  
princeps Roli iprudent agere ne graui  
morti pereas. Cui Jacobus hoc non  
mors sed somnū poest dicendū. Cum  
post modicum resurrectio tribuatur Cui  
princeps Ron te seducant nazareni dis  
centes mortem esse somnum quia magi  
mi imperatores timent eam Cui iacobus  
Ros mortem nō timemus quia de mor  
te ad vitam transire speramus Tunc  
princeps de consilio amicorum hanc su  
per iacobum tulit sententiā ut ad terro  
rem aliorum membratim iacobi puni  
atur. Cum autem quidam ex copassione  
super eum flerent Ille ait Roli super  
me flere sed super vos ipsos plangite qz  
ego ad vitam pergo et vobis supplicia  
eterna debentur. Tūc carmices pollicen  
manū eius dextre abaderūt Et exclamāt  
iacobus ait Liberator nazarene suscipe ra  
mum arboris mīne tue Rā a cultore vi  
nee sarmētū abaditur vītis ut pocus  
germimet & vītis coroneſ Cui carmex

**S**i assentire vis adhuc tibi pco et medi camentum adhibeo Cui iacobus. Rōne p̄sp̄xisti stipitem vitis . qz cū amputat s̄rmenta ille nodus qui remanet ī suo tempore cum terra calescere incipit et p̄ singula abasimis loca p̄duat germīa. **H**i ergo vitis putatur viassitudine tē poris ut germinet quātomagis fidelis homo q̄ ī vera vite cristo spact̄ ē . Tūc accedens cārmifex scđm abscidit digitū. **H**eatis iacobus dixit suscipe duos ramos quos plantauit dextera tua domine Ab scidit terraum ī dixit iacobus De triplia temptatione liberatus benedicām patri ī filio ī spiritui sancto Et cū trib⁹ crepit⁹ de camino pueris p̄fitere tibi dñe ī in choro martirū psallā nomini tuo creste. **A**basus est et quartus Et iacobus dixit p̄tector filiorum israhel qui in quarta benedictione p̄nuntiatus es . suscipe a seruo tuo confessionem quarti digitū tāq̄ m̄ iuda benedicti. **A**baso quinto dixit Completem est gaudiū meum. Tūc cārmices dixerunt ei Parce nūc aie tue ne pereas. ne contristeris sumam manū ā miseris . qm̄ multi sunt vñā manū tātum habentes et multis diuicijs ī hono ribus abundantes. **H**eatus iacobus dixit Q̄n pastores incipiunt pecora tundere nunq̄ dextrum tm̄ vellus auferunt et simistrum dimittunt **S**i ergo pecus qd̄ animal brutum est totū vult vell⁹ amittere q̄t̄omagis homo rationalis nō dignabor p̄ deo occidi. Accedentes igit̄ impij ad simistram manū digitū mimimum maderunt. Et iacobus dixit Tu domine cū magnus essem minimus ī puus p̄ nob̄ fieri voluisti . id circa reddo tibi corpus et animā quam creasti et p̄pro sāgmine tuo redemisti. Abscidit septim⁹ digitus ī ait **H**epties ī die laudem dixi tibi domine. Absciditur octau⁹ et dixit

Octauo die circumcisus est ihesus ī hebreus circumciditur octauo die vt transeat ad legales ceremonias ī mens servi tui dñe transeat ab hijs iarcicis ī coi quinatum habentibus p̄epuacum vt vniā ī conficiām faciem tuam domine. **I**naditur nonus digitus . ī ait hora nona trādidit xp̄us m̄ cruce spūm. **V**n et ego domine m̄ dolore nomi digiti tibi confiteor ī gratias ago. **I**naditur decimus ī ait Deamus numerus est m̄ p̄ceptis Ioth prima littera nominis ihesu xp̄i. Tunc quidam de astantibus dixerunt O dilectissime quōdā nr̄ p̄fitere dñū tm̄ corā consule ut vivere valeas. Licet enim abase sunt manus tue . sunt tamen peritissimi media qui suis dolorib⁹ valeant subuenire. **Q**uibus Jacobus dixit. Absit a me nephāda simulacrum ne mo em̄ mittens manum suam ad aratum ī aspiciens retro aptus est regno dei. Tunc indignati cārmices accesserunt et pollicēm pedis dextri abaderunt. **E**t Jacobus dixit. Pes xp̄i p̄foratus est et sanguis exiuit. **A**baditur secundus pedis digitus et ait. Magna unchi dies hec est p̄ omnibus dieb⁹ . hodie quippe ad deum fortē conuersus ibo. **A**bsciderunt et terraum et ante ipsum p̄icerunt. **E**t subridens Ja. dixit Vade terce digite ad socios tuos ī quēadmodū granum tritici multum fructum affert Ita et tu in nowissimo cum socijs suis requiesces. **A**baditur quartus et ait. Quare tristis es anima mea ī quare conturbas me spero in deo quoniam adhuc confidili sa. vultus mei ī deus meus. **A**badit quint⁹ et ait. Nunc incipiam dicere ad dominum. qm̄ dignum me fecit socium seruis suis. Tunc accedentes ad pedem simistrum dīgitum paruum abaderunt. **E**t dixit Jacobus. Digite parue p̄fortare

quia magnus et parvus vniuersitati habent  
resurrectionem Capillus capitis non per-  
tribit quanto minus a sociis tuis minus  
me separaberis Abaditur sedes iacobi  
ait destrue vetrem domum quia splendi-  
dior paratur Absciditur terra ait iaco-  
bus Tonsoribus firmatur meus Abs-  
ciditur et quartus i ait Conforta me  
deus veritatis quoniam in te confidit a  
mina mea i in umbra alarum tuar. s. d.  
t. i. Abaditur i quattus i ait Ecce me  
tibi domine immolo vices Tunc acce-  
dentes pedem dextrum abaderunt Et dix-  
it Jacobus Run offeram minus celesti  
regi p cuius amore hec patior Aba-  
derunt et pedem simstrum et beatus iaco-  
bus dixit Tu es qui facis mirabilia Ex-  
audi me domine et salua me Aba-  
derunt dextram manum et ait Alericor  
die tue domine adiuuent me Ad simistrum  
ait Tu es deus qui facis mirabilia Aba-  
derunt dextrum brachium Et ait Lauda  
aia mea dominum laudo in vita mea psal-  
lam deo meo quod tu fuero Abaderunt  
et brachium simstrum i ait Circumde-  
derunt me dolores mortis in nomine do-  
mini vindicabor in eis Tunc accedentes  
abaderunt suram dexteri cruris scindentes.  
vsq ad femur Tunc beatus iacobus in  
effabili dolore grauatus exclamans ait  
Domine ihesu christe adiuua me quod circu-  
derunt me gemitus mortis. Et ait car-  
mibus Carne noua me dominus induit  
et quam vires vulnera maculare nequibant  
Iam carnis defecerant eo quod a prima  
hora diei usq ad nonam in eius masio  
ne fudassent. Tunc iterum accedentes simi-  
stri cruris suram abadendo usq ad fe-  
mur extraferunt Tunc exclamans beatus  
iacobus dixit Domino domine exau-  
di me semivuum viuorum i mortuorum  
dominus Dignus domine non habeo ut

ipsos ad te porrigit nec manus vt eas  
ad te extendam Pedes mei truncati et ge-  
nua demolita. vt tibi genua demolita  
flectere non valeam i sum velut castra  
domus ablatis quibus sustentatur co-  
summis. Exaudi me domine ihesu christe  
et educ de carcere animam Hec cum dixi  
set vnus de carnicibus accessit et caput  
eius amputavit. Christianus igitur occul-  
te accesserunt i corpus eius rapientes  
honorifice sepelierunt Passus est autem  
vkal decembri

### De sancto paleto

**P**astor in heremo multis an-  
nis in abstinentia magna se af-  
fligens multa sanctitate i religione pol-  
lebat Cum autem mater eius ipsum et fra-  
tres eius desiderare viderunt sed non posset  
Observauit die i illis ad ecclaz cunctis  
patin se eisdem obtulit. At illi fugientes  
et cellam intrantes in eius faciem clauser-  
unt hostium. Illi ante hostium stans  
cum minimo fletu clamabat. Pastor autem  
ad hostium veniens dixit ei Quid sic ela-  
mas o verula. Que audiens vocem eius  
amplius clamabat flens et dicebat Volo  
vos videre fili mi Quid enim si videam vos  
Nisi quid non ego sum matre vestra. que  
lactauit vos i ac cam tota sum plena. cui  
filius hic nos ius videre aut i alio seculo.  
Que rident Sim non video vos b. m. ab  
vos illic filij Qui ait. Si equamittere  
ferre vales. vt nos hic non video illic  
paulus dubio nos uidebis Que discessit  
gaudens i dicebat Si vos uisita sum illic  
nolo vos videre hie iudex prouinciae  
cum abbatem pastorem videre cuperet.  
Sed nequiret filium sororis sue tangit  
malefactorem tenuit. et in carcere po-  
fuit dicebat Qui pastor uenerit i p eo in-  
cesserit eum dimittat Mat 25 pueri ad o-  
stium semper glorias dum ille sibi mil rident ait

Et si viscera ferrea habes . et nulli compassione moueris saltem miseratio sanguinis tui flectat te . et q[uod] vngentus michi existit Ille autem mandauit ei . Pastor filios non generauit Quia cum dozlore discedente dixit ei iudeus . Haltem verbo iubeat et ego eum dimittam Ille autem ei remandauit dicens . Examina causam h[ab]e[re] legem et si dignus morte habetur p[otes]t[us] moriatur . Si autem quoniam placet tibi fac . Docebat autem fratres sic dicens Custodire et seipsum considerare et discretionem habere operaciones sunt amiae . Paupertas tribulacionis et discretionis sunt operaciones solitarie v[er]o Scriptum est enim . Si fuerint his tres viri . noe . Job . et daniel . Noe personam habet nihil possidendum . Job tribulatorum . Daniel discretorum Si duas res oderit monachus potest ab hoc mundo lib[er]tate esse Et querenti fratri que essent dixit . Carnaliter repausac[on]em et vanam gloriam si uis requie iuuenire videlicet in seculo . et in futuro in omni causa dic . Quis sum ego et non iudices quemque . Cum quidam frater de congregacione offendisset . abbas de consilio cuiusdam solitarij eum expulit Qui quasi flendo desperatus abbas pastor eum ad se adduci fecit quem benigno consolans misit ad illum solitariu[m] dicens Audiens de te videre te desidero . Fatiga igitur te usque ad me . Qui cum venuisset dixit pastor . duo homines erant qui ambo habebant mortuos . Reliquit autem unus mortuum suum et abiit plorare mortuum alterius Non[on] solitariu[m] audiens et intelligens in sermone eius conspicuus est Cum quidam frater pastori dixisset se perturbatum esse et locum vel le deserere eo quod quedam verba de quodam fratre audiuisset que eum non edificauerant dixit pastor ne hec verba crederent

259

q[uod] vera non essent Ille vera esse asserebat q[uod] fidelis ea sibi retulit Cui pastor . non est fidelis qui tibi dixit . q[uod] si fidelis esset nequaquam sibi talia diceret Et ille Ego vidi oculis meis Ille autem interrogatus de festuca et de trabe quid essent . Respondit de festuca q[uod] festuca esset de trabe q[uod] trabe esset Et pastor pone in corde tuo q[uod] peccata tua sunt sicut hec trabs Illius autem velut hec parua festuca . Frater quidam qui peccatum grande fecerat volens penitentem triennio interrogauit pastorem si multum esset Qui dixit Multum est Et quesitus si a unum uiberet ait Multum est Astantes autem dicebant usque ad x dies Et ille multum est Et adiecit Puto q[uod] si ex toto corde homo penituerit et peccatum non iterauerit et penitentia triduanam suscipiet dominus Interrogatus de illo verbo qui irascitur fratri suo sine causa tecum ait Ex omni re qua te grauare voluerit frater tuus ne irascaris aduersus eum donec oculum dextrum tibi extrahatur . et si aliter feceris sine causa sibi irascaris Si autem aliquis te voluerit separare a deo pro hoc irascete ei . Dixit autem pastor . Qui querulus est monachus nou est Qui maliciam in corde suo tenuerit monachus non est . Qui iracundus est monachus non est Qui malum per malo reddit monachus non est Qui elatus et verbosus est monachus non est Qui vero vere est monachus semper est humilis mansuetus caritate plenus et timorem dei semper et ubique per oculis habet ut non peccet Dicit iterum q[uod] si tres in uno ex quibus unus bene quiescat . Alius autem infirmetur et gratias agat . Tercius vero minister eius sit ex sincera voluntate his tres similes sunt velut sint unus operis Cum quidam frater sibi conquereretur q[uod] multis cogitationes habet

m ipsis p̄icitates. eūm sub aere nudo  
eleat dicens expande sinum t̄ app̄hendē  
ventum. Q̄ uī ait non possum. Et ille  
¶ ec cogitationes phibesc potes ne iro  
eant. sed tuum est resistere eis. Inter-  
rogatus a quodam fratre quid de here-  
ditate dimissa ficeret dixit. ut post tres  
dies ad se rediret. Q̄ uī cum redisset ait  
illi. Si dixerō da eām eccl̄ie facient ī  
conuicia. Si dixerō da eām parentib⁹  
non est tibi merces. Si dicam da eām  
pauperib⁹ securus eris. Quidqd ergo  
vis fac ego causam non habeo. Hec in  
vitās patrum.

### De sancto Johāne abbate

**I**ohannes abbas eum per an-  
nos quadraginta ī heremo  
habitasset. Interrogauit eum  
quidam quantū ex hoc p̄fessisset. Et ille  
dixit. Ex quo cepi solitarius esse nūnq̄  
me vidi sol manducantem. Et iohannes  
¶ ec me irascentem. Simile fere le-  
gitur ibidē q̄ cum epiphām⁹ episcop⁹  
abba bilariam daret carnes. Ille ait  
ignosce michi quia ex quo accepi habi-  
tum hunc non manducam quidq̄ oca-  
sum. Cu episcop⁹ ex quo accepi habitū  
hunc non dimisi aliquem dormire qui  
aduersum me aliquid haberet. nec dor-  
miui habens aliquid aduersus aliquem.  
Cu ille. Ignosce michi quia melior es  
q̄ ego. Volens iohes ad similitudinem  
angelorum nichil operari sed deo sine in-  
termmissione uacare seipsum expoliavit ī  
vniam ebdomadam ī heremo fuit. Cu  
autem fame p̄icitaretur et aculeis mu-  
scarum et vesparum torus vulneratur  
Reuersus ad ostium fratris sui pulsabat  
Ad quem ille quis es tu. Et ille ego filius  
iohannes. Frater autem dixit ei. ne quas  
q̄ iohannes em̄ angēlus factus est et  
inter homines ultra non est. Et ille ego

vere sum. Et non aperiens ei. dimisit eū  
affligi usq; mane. Postea aperies dixit  
Si homo es opus habes iterum operari  
ut pascaris et viuas. Si autem angel⁹  
es quid queris intrare cellā et ille dixit  
Ignosce frater q̄ peccavi. Cu autē more  
retur rogauerunt eum fratres. ut aliqd  
verbū salutare ī cōpendioſū loco here-  
ditatis sibi relinqueret. Qui ingemiscēs  
ait. Numq̄ feci p̄pria voluntatem nec  
aliqd docui qd p̄us ipse n̄ fecerim. hec  
in vitās patrum.

**D**e sancto moīse abbate  
**M**oīses abbas dixit fratrib⁹ peten-  
ti a se sermonē. Sede ī cella tua  
et docebo te uineta. Cu quidā senex iſir  
matus ire vellet ne fratres mimis graua-  
ret dixit ei abbas moīses n̄ uadas qm̄  
i formicacōe casur⁹ es. q̄ dixit. iſir dixit.  
Mortuū est corp⁹ meū. et tu michi ista  
dias. Cu ergo iuisset et quedā virgo ex  
deuocione sibi seruiret. ille cōualeſcēs ē  
violauit. Que cu filiū p̄perissit senex pu-  
erum ī ulms accipiens ī die magne fe-  
stivitatis que erat ī s̄xti eccl̄ia coram  
multitudine fratrum intrauit. Cum au-  
tem omnes flerent dixit. Videtis infantē  
hunc. Filius est nobedience. Cauete q̄  
uob̄ fratres q̄ mi senectute hoc feci et ora-  
te pro me et p̄gens ad cellam ad p̄stum  
statū reuerfus ē. Alius q̄ senex cu dixis-  
set alteri mortu⁹ fū. ille ait. Non confis-  
das in te donec exeras de corpore. Nā si  
dias q̄ mortu⁹ es satanas t̄n̄ mortu⁹  
nō est. Cu frater peccasset miserunt ad  
abbatem moīsen. Q̄ uī accepta spora  
plena arena uenit ad eos. Quem cu fra-  
tres quidnam hoc esset interrogatē dis-  
xit peccata mea sunt post me curruerās.  
Et non video ea. Et ueni hodie aliena  
nidicare peccata. Illi aut̄ hoc audiēts  
fr̄i p̄pcerūt. Si h̄e legit de abbate p̄or̄

Nam cum fratres de quodam fratre cui  
pabili loquerentur ille facebat Cum g<sup>r</sup>  
accepisset sacculum plenū arena retro  
et de eadē arena modicum ante se ferret  
Interrogatus qd̄ hoc esset dixit Multa  
arena sunt peccata mea que post me fe-  
tens ipsa non considero nec p̄ eis doleo  
Modica vero arena sūt peccata fratris  
ante me posita que semp̄ considero et ip̄fū  
ludico cum tamen peccata mea ante me  
semp̄ portare deberem 1 de ipsis cogitare  
et p̄ ipsis deū rogare cū abbas moyses  
fact⁹ fuisset cleric⁹ et ip̄fū suu hū  
merale dixit ei ep̄s Abbas fact⁹ est cā  
didat⁹. Et ille aut̄ foris dñe papa aut̄  
intus Volens autē episcop⁹ eum p̄bas-  
re dixit clericis suis vt quando ad alta-  
re accederet ipsum cum iniuria expelle-  
rent deinde eum sequentes quid loquere-  
tur audirent prōcientes autem eum fo-  
ras dixerūt. Ex foras ethiops Quid egre-  
diēs dicebat Hene tibi fecerūt cinerat⁹ 1  
cacobote qz cum homo non sis quare te  
in medio hominū dare presumpſisti has  
in vitas patrum

### De sancto arlemo

**A**rsenus cum adhuc in palaco  
disteret 1 ut ad salutē dirige-  
retur orat et audiuit Arseni fuge homi-  
nes et saluaberis. Accedens igitur ad  
monachalem vitam orans audiuit ar-  
semi fuge tace quiesce. Legitur em̄ ibidē  
de hac quiete appetenda q̄ tres fratres  
cum facti fuissent monachi. unus ele-  
git discordantes ad pacem reducere.  
Secundus infirmos visitare. Tercius  
in solitudine quiescere. Primus igitur  
laborans ppter lites hominū non po-  
tuit omnibus placere. et tedium victus  
venit ad secundum quem inuenit animo  
deficientem. et mandatum perficere non  
valentem. Et concordantes ad tertium

qui erat in solitudine venierūt Cui cū tris  
bulacōes suas narrasset ille missa aqua  
in cipho dixit attendite i aquā et erat cōs-  
mota et turbulēta Et rursus dixit Atten-  
dite mō quō quieta 1 limpida facta est  
Qui cum intenderent 1 vultus suos vi-  
dere ait Sic qui in medio hominum  
consistunt . p̄ turbā non vident pecca-  
ta sua Cum aut̄ quieuerint Tunc pecca-  
ta sua videbunt Nuidam etiam  
cum inuenisset quandam in heremo ve-  
lut bestiam herbas manducantem et nū  
dum curzebat polt ipsum fugientem dī-  
cens Expecta me. qz ppter deum sequor  
te Et ille. Et ego ppter deum fugio te Cū  
autem vestem piecesset . expectauit eum  
dicens Qm̄ in materiam mundi proiecasti  
a te Expectavi te Cui ille Dic michi quō  
saluus efficiar Qui respondens ait Fuge  
homines 1 face. Matrona quedam no-  
bilis et senex venit. vt abbatem arsemū  
ex deuocōne videret Qui rogatis a the-  
ophilo archiepo. vt se videri pmitteret  
nullatenus acquieuit. Tandem illa ad  
eius cellam pperās ip̄fū foris ante osti-  
um celle inuenit 1 se ad eius pedes pstrā  
uit. Ille autem cum indignacōe mīia  
eleuavit eam dicens. Si faciem meam  
videre vis vide. Illa autem faciem eius  
p̄ confusione 1 verecundia non consi-  
derauit Cui senex. Quō cum mulier sis-  
tantam nauigationem facere presump-  
psisti. Ecce em̄ romam redibis. et q̄ ab  
batem arsemum videris alijs mulierib⁹  
enarrabis Et ille. similiter venient ut vi-  
deant me Et illa si deo dante romam re-  
dio nullam huc venire pmittam. S;  
saltem obsecro vt ores p̄ me et mei me  
moris semp̄ Cui ille Oro deum vt dele  
at memoriam tuam de corde meo. 1 illa  
audiens turbata nimium venit in ciuita-  
tem et p̄ tristia febricitare cepit. Qd̄

archiepiscop⁹ audiens ad eam consolā  
dam accessit Illa autē dicebat Ecce ego  
contristata morior Cui archiepiscop⁹  
Rescis quia mulier es et inimicus p̄ sā  
ctos mulieres impugnat et ppter ea se-  
nex hic ait Nā p̄ aīa tua semp orat sic  
consolacione recepta cum gaudio ad  
ppria reineauit De quodam alio pa-  
tre legitur q̄ cum discipulus eius dice-  
ret Henuisti abbas accedamus parū  
uxta mundū Ille ait vbi nō est mu-  
lier ibi eam⁹ Dixit discipulus Et vbi est  
locus nō habens mulierem mī forte sos-  
titudo Et ille Ergo in solitudine me tol-  
le Alius etiam frater cum matrem suā  
verulam transfluvium portare deberet Il-  
la man⁹ suas pallio muoluit Cui illa  
vt q̄ operuisti manus tuas fili Et ille  
Corpus mulieris ignis est ⁊ ex eo q̄ te  
contingebam aliarum femmarum mēo-  
ria in meo animo veniebat Arsem⁹ aut̄  
p totum tempus vite sue ad opus sedēs  
manuum suarum pannum habebat in  
sua propter lacerias que crebro de  
oculis eius curabant Totam noctem  
in somnem ducebat Aene autem facto  
cum propter nature lassitudinem domi-  
re vellet dicebat somno Nem serue ma-  
le ⁊ subripiebat parum somni sedendo ⁊  
statim surgebat Dicebat q̄ Sufficiat  
monacho si dormierit una hora si est ta-  
mem pugnator Cum pater sancti arsenij  
nobilissimus senato vitam finiens et te-  
stamentum faciens magnam hereditatē  
arsenio dimisisset magistrian⁹ predictū  
testamentum ad ipsum detulit quod ille  
acapiens voluit illud scindere Magis-  
trianus autem eius pedibus puolutus  
rogavit ne hoc ficeret quia caput eius  
prediceretur Cui arsemius prius mortu⁹  
sum q̄ ille Ipse igitur cum modo mor-  
tuis sit quomodo me fecit heredem Et

remisit testamentū nichil accipere volēs  
Quadam vice facta est vox ad eum di-  
cens Veni et ostendam tibi opera hos  
minum Et eduxit cum in quendā locum  
ostenditq; ei ethi opem inadentem ligna  
et facientem sarcinam grandem quā pos-  
tare non poterat Demde iterū ligna mi-  
debant et hoc faciebat diuinus Ostenditq;  
ei rursum hominem hauriente aquā de  
lacu et effundente aquam in cisternam p-  
tusam que aquam refundebat in lacum  
et ipsam cisternam implete volentem et  
ostendit ei iterum templum et duos vi-  
ros in equis portantes lignum tranfuer-  
sum Volentes autem metuore in tem-  
plum sed non poterat eo q̄ lignū in tra-  
uerso portarent et exposuit dicens His  
sunt qui portant quasi iugum iustiae  
cum supbia et non humiliantur ppter  
quod remanent foris a regno dei Qui  
ligna madit homo est in peccatis ⁊ pro-  
eo ut agat penitentiam non subtrahit  
de peccatis Sed addit iniquitates ini-  
quitatibus Qui autem aquam haurit  
homo ē bona opera ficiens H; q̄ cū eis  
sunt p mixta mala pdidit opera sua De  
spere labari venire dominico reliquebat  
post se solem et extendebat manus suas  
ad celum donec mane die dñico sol ascē-  
dens facē eius illustrabat ⁊ sic residebat  
hec in vitas pattum **De agathon abbate**

**A**ithō abbas p triēntū lapide  
in os suū mittebat donec tac-  
tumitate disseret Alius q̄ frāt cū intras-  
set ḡgregacōz dixit intra se Tu ⁊ asin⁹  
vnu esto Sic asin⁹ vapulat Et nō lo-  
quē Inuria patit ⁊ nō rñdet sic ⁊ tu.  
Ali⁹ q̄ frater a mensa expulsus nichil  
rñdit Postmodū sup h; interrogatus  
ait Posui in corde meo q̄ equalis sim-  
cam q̄ cū sectat foras egredit Introga-  
tus agathō que uirt⁹ pl̄ haberz laboris

Respondit. **P**uto non esse talēm labōrē qualem orare deum. Nam inimici eius semp̄ laborant eius oracionem destruere. Nam i ceteris labōrib⁹ homo aliquā req̄uem possidet. Orator autem opus habet magi certamīns. Interrogat⁹ agathon a quodam fratre quō cum fratrib⁹ habitare deberet ait. sicut in prima die et noni assumas fiduciā. **N**ō est enī p̄ior p̄assio q̄ fiduciā. gem̄trix ē enī oīm paſſionū. **D**ixit itaq; Iracund⁹ si mortuos fuscitet. nō placet alicui vel deo ppter iracundiam suam. Frater quidam iracund⁹ intra se. ait si solus habitarem. ad iram non aro mouerer. Quadam vice cum v̄ceolum aqua ipleret versatus est. De cundo implevit et iterū versatus est. Tercio impleuit et versatus est. qui cōmot⁹ furōre fregit vasculū. In se autē reuerat cognovit q̄ ab eodē demone iracundie sit illufus. I dixit Ecce solus sū. I tamē irame viat. Reuertar ergo in congregacionem. qz ubiq; labōr ubiq; pacientia. I ad uitio dei opus est. Econtra erant duo fratres qui multis annis mucem cōuerſantibus nunq̄ ad iracundiam potiāt puocāri. Quadam vice dixit unus alteri. Fagam⁹ et nos lītē. sicut homines de mundo faciunt. Et ille respondit. **P**os no in medio latēculum. et dico meum est. Tu autem dīc non. sed meum est. et inde fiet lītis imtiū. Posita est ergo testa in medio. **D**ixit vn⁹ meum est hoc. I alter dixit Non sed meum est. Et ille respondebat etiā tuū ē. tolle ḡ. I vade et discesserunt nec i ter se ostendere potuerūt. Erat autē abbas agathō sapiens ad itēligendū. impiger ad laborandum. **H**arcus in cib⁹ atq; vestimento. **D**ixit autē b̄m vos luntatem meam nunq̄ dormiūt retinens in corde aduersus quemq̄ dolorē. **N**ō

dimisi dormire alii habentē aduersū me aliquid. **O**moriturus q̄ agathon tribus diebus in ansit immobilis aptos tenens oculos. Qui cum pulsaretur a fratrib⁹. Respondit. In conspectu diuini iudicij assisto. **D**icit ei. Et tu times. I ille in custodiendis mandatis dei virtute qua potui laboravi. **S**ed homo sum et nescio si placuerunt opera mea domino. **D**icunt ei et non confides de operibus tuis q̄ se cūdum deum sunt. Et ille nō presumo donec venero ante illum. **A**liter enī sunt iudicia dei et iudicia hominum. Cum autē eum adhuc interrogare vellent ait. Ostē dīte caritatē et nolite mecum loqui. qz occupatus sum. Quo dicto statim spiritum cum gaudio emisit. Videbat enī eum colligentem spiritum quē admodū si quis salutet amicos suos dilectos. **I**n vitas patrum

### De sanctis barlaam et iosephat

**B**arlaam cultus hystoriam io. damascenus diligentē studio sp̄ilavit. operante in eo diuina gratia sanctum Iosephat regem ad fidē conuertit. Etenim cum vniuersa india crebiamis et monachis plena esset. **H**urzebat rex quidam prepottens nomine auenit q̄ cristianos et precipue monachos plurimum psequebatur. Accedit autē ut quidam regis amiculus. et in palacio suo p̄m⁹ diuina cōmomitus grā regiam aulam relinqueret et monasticum ordinem introiret. **R**ex audiens p̄ se irā insaniens eum p̄ queq; deserta inquiri fecit et vir inuentum ad se adduci mandauit. **V**idensq; eum vili tunica cooptum et fame maceratum qui splendidis vestimentis ornabatur et multis diuicijs affluere. **S**ueuerat. **D**ixit ei. O stulte et mētis p̄dite cur honorem in contumeliam commutasti. Ecce ludum puerorum te

fecisti Cui ille Si huius a me sacrae  
audire desideras intimes tuos procul a  
te abidas Rege autem qui esset huius in  
imia querente ait Ira et concupiscentia  
Hec enim impedirent ne veritas videatur  
Assiderant autem ad audienciam dicendorum  
prudencia et equitas Cui rex fiat ut lo  
queris Et ille In sapientes ea que sunt  
despicunt quasi non sint Ea vero que  
non sunt quasi sunt apprehendere molitur  
Qui autem non gustauerit eorum  
hue non sunt dulcedinem non poterit  
eorum que non sunt addiscere veritas  
tem Multa autem illo de mysterio in  
carnacione et fixi prosequente rex ait mi  
si tibi in principio promissem quod de medi  
o consiliis iram remoueremur Nunc utique igitur  
tuas carnes tradem Surge igitur et fu  
ge ex oculis meis ne ultra te videam et  
male te perdam Vir dei autem tristis abces  
sit eo quod martirium processus non esset In  
terea dum rex liberos non haberet puer  
et pulcherrimum nascit et iosephat appellatur  
Congregante autem rege infinita  
multitudinem ut dicens per orationem pueri imos  
larent se agmina astrologos conuaca  
uit a quibus quid futurum esset filio suo  
diligenter quesivit Cunctis autem res  
pondentibus eum magnum in potentia  
et diuiciis futurum unum sapientior ex ipsis  
dixit Puer iste qui natus est tibi o rex non  
in tuo erit regno sed in alio incompara  
biliter meliori Nam illius quam prosequi  
ris christiane religionis ut estimo futu  
rus est cultor Hoc autem non a semetipso sed  
a deo inspirante dixit audiens hoc rex et  
plurimum expauescens maiutate deo  
rum palacium speciosissimum construi  
fecit et ibi pnetum ad habitandum pos  
suit ibique secum iuuenes pulcherrimos  
collocavit precipiens illis ut nec mor  
tem nec senectutem nec infirmitatem vel

paupertatem nec aliquid quod posset habi  
afferre tristitiam ei nominarent Sed  
omnia iocunda ei proponerent quatenus  
mens eius leticie occupata nihil de futuris  
cogitare posset Qui quem vero mis  
trancum infirmari contingere hunc  
planus rex preapiebat eis et alium loc  
eo eius in columnam subrogari Precepit  
quod ne sibi de cristo aliquam faciat mensio  
nem Eodem tempore erat cum rege vir quis  
dam christiam missus sed occultus qui in  
ter nobiles regis principes primus unus  
erat hic cum aliquo cum rege ad venans  
dum iussit hominem quemdam pauperem  
pedem Iesum a bestia habentem et in  
ter aiacentem muenit a quo rogatur ut  
se suscipere debeat quod sibi in aliquo fortia  
pdesse posset Cui miles dixit ego quide  
te libenter sustineo sed in quo utilis ins  
uemiris ignoro et ille dixit ego homo  
medicus sum verborum Si enim aliquis  
in verbis ledatur cogruam scio adhibere  
imedelam Miles autem quod ille dicebat  
per nichil opitauit propter deum tamen ipsum  
fuscipliens eum curam egit Vir autem q  
dam inuidi et maliciose videntes predis  
cessum principem in tanta gratia esse re  
gis ipsum apud regem accusaverunt quod  
non solum ad christianorum fidem decli  
nasset sed in super regnum conabatur sibi  
subripere turbam sollicitans et sibi con  
alians Sed si hoc inquiunt ita esse O  
rex scire desideras ipsum secreto aduoca et  
vitam hanc cito finiendam commemo  
ra et idcirco glorias regni te velle dereliqueris  
et monachorum habitum assumere as  
seras quos tamquam ignoranter bac tenus  
fueras persecutus et tunc videbis quod tibi  
responderit Quid cum rex omnia ut illi  
fuerant fecisset ille doli ignarus profus  
lacrimis propositum regis laudauit et va  
gantem mundi rememorans gaudens

ad implendim̄ consilium. Qd̄ rex audiens et verū esse qd̄ illi dixerant credēs furore repletus est. nichil tamen sibi respōdit. Vir autem p̄pendens q̄ rex grauiter verba sua accepit cremēs abcessit et me dicum se verborum recolens omnia sibi narravit. Cui ille notum sit tibi q̄ rex fūspicatur. ut ppter hoc dixeris q̄ eius tegnum velis inuadere. Surge igitur et comam tuam tunde et vestimenta abicias alicum īdue et hūmo diluculo ad regē ingredere. Cumq; rex quid sibi hoc verlit interrogauerit Respondeb. Ecce rex parat⁹ sum sequi te. Rā et si via p̄ quā cupis ite diffialis sit. tecum tamen existenti faalis michi erit. Sicut em̄ sociū me habuisti in p̄spersis. sic habebis p̄t in aduersis. Nunc igitur presto sum qd̄ moraris. Qd̄ cum ille p̄ ordinem fecisset Rex obstupeuit et falsarios arguēs. Dīrum ampliori honore dotauit fili⁹ aut eius in palacio educatus ad etatem adul tam puenit. et in omni sapientia plene edocitus fuit. Admirans aut̄ eum pater sic eum reclūsisset. Unum de seruis sibi familiarem secreto de hac re interrogauit dicens se in multa mesticia positum. p̄ eo q̄ sibi foras egredi nō licet adeo ut nec abus sibi saperet nec potius. Qd̄ pa ter audiens et dolens equos ydoneos patari fecit et choros plaudentes ante eum mittens ne quid sibi fedū occurseret diligenter prohibuit p̄dicto igit̄ iuuenetaliter p̄cedente qua vice unus lepros⁹ et unus cecus sibi obiuvauerunt. Quos ille videns et stupens qui sint et qd̄nā habeant inquisiuit. Et ministri dixerūt passiones iste sunt que hominibus accidunt. Et ille omnibus hominib⁹ hoc contingere solet. Regantib⁹ illis respondit Non fūt igit̄ qui hoc pati debeat an sic indissimile puenit. Et illi. Et quis

homim̄ futura scire valet. Valde igit̄ ampius esse cepit p̄ inconfuetudine rei. Alii vice quendam valde senem rugosam habentem faciem et deorsum incurvatum et ca dentibus dentibus balbutiens do loquentem mucit stupefactus discere cupit visionis miraculum. Cumq; di diasset. q̄ ppter annorum multitudinem ad talem statum venisset ait. Et quis est huius simis. dicūt ei. Mors. Et ille. Re om̄ mors vel aliquoꝝ. Cūq; didiasset omnes mori debere. interrogauit in q̄ animis hec supuemunt. Et illi in octoginta vel centum animis senectus induciatur deinde mors ipsa subsequitur hec igit̄ iuuenis frequenter in corde suo recognitas in multa desolacione erat. Sed cor am patre letitiam protendebat. plurimum desiderans in huiōi dirigi et doceri. Igit̄ quidam monachus vita et opinione perfectus habitans in deserto terre sennar nomine barlaam. hic que arca filium regis agebantur p̄ spiritum cognovit et mercatoris habitū sumēs ad civitatem illam deuenit accedensq; pedagogo filij regis locutus est. Ego cum negotiatorum lapidem preciosum venalem habeo qui cecis lumen tribuit surdis aures asperit muros loqui facit. In sapientibus sapientiam infundit. Nūc igit̄ duc me ad filium regis et hunc sibi tradā. Cui ille videris hō mature prudencie. Sed verba tua prudencie non concordant. Verū tamen cum lapidem notiam habeam ipsum lapidem michi ostende et si talis ut asseris fuerit cōprobatus a filio regis honores maximos consequeris. Ad quem ille lapis meus insuper hanc habet virtutē. Quia qui non habet sanam oculorum aciem et qui non seruat integrā castitatem si forte illū asperget ipsam virtutē. quā hēt insensibilem pdit.

Ego autem medicinalis artis non espero  
vixi te sanos oculos non habere. filium  
autem regis audiui pudicum esse et oculi  
sanos pulcherrimos habere et sanos. Cui ille  
qui sic est noli michi ostendere. quod et oculi  
sanos non habeo et in peccatis sordesco.  
Nuncans igitur filio regis ipsum ad  
cum quantoq[ue] introduxit. Cum ergo intro  
ductus fuisset et rex eum reverenter su  
scipisset ait barlaam hic rex benefacti quod  
deforis puit at appareret non attendisti. Nam  
rex quidam magnus in curru deaurato  
pedes cum quibusdam attritas vestes  
indutis et matie attenuatis obviasset. Con  
tinuo de curru exiliens ad pedes padens  
ipsos adorauit et surgens in oscula ruit.  
Proceres autem eius indigne hoc ferentes  
sed regem super hoc arguere formidantes  
fratris renulerunt quomodo rex magnific  
entie regali indigna fecisset. Frater autem  
regem super hoc redarguit. Erat autem  
regi consuetudo quod quoniam aliquis morti tradic  
tus erat Rex ante eius ianuam preconem  
cum tuba ad hoc deputata mittebat.  
Despere igitur vemente ante fratris ianuam  
tubam sonari fecit. Quod ille audiens et  
de sua saluacione desperans totam nos  
atem insomne duxit et testamentum fecit.  
Amane autem facta indutis migris vestibus  
cum uxore et filiis ad fines palacij lug  
gens accessit quem rex ad se ingredi facies  
dixit. O stulte si preconem fratris tui cui  
michil te deliquisse cognoscas adeo tu  
muisti quomodo precones domini mel  
in quem adeo peccavi timere non debeas  
quoniam sonabilis tuba michi morte signifi  
cans et terribilem iudicis aduentum mi  
chi denunciavit. Demide quatuor capsas  
fieri uisit et duas eam extrinsecus auro  
vndeque operiri et ossibus mortuorum pus  
tridigis impletu. Duas vero pice limiri et  
geminis et margaritis preciosis impleri

fecit. Vocansque illos magnates quos sci  
ebat querimoniā apud fratrem deposuit  
se quatuor illas capsas ante eos posuit  
et que preciosiores essent inquisivit. Ille  
vero duas deauratas magni esse preciosas  
reliquas vero vilis precias esse iudicau  
erunt. Precepit igitur rex deauratas ape  
riri. et continuo inde fetor intolerabilis  
emanauit. Quibus rex hoc illis similes  
sunt qui gloriosis vestibus sunt amicti  
intus vero imundicia vicioꝝ pleni. De  
inde alias aperiri fecit. et ecce odor mira  
bilis inde exalauit. Quibus rex. Ille il  
lis pauperissimis quos honorauit similes  
sunt qui si uilibus vestimentis operari  
intus tamen omni virtutum odore  
resplendent. Nos autem solum que defo  
ris fut attenditis et que deinceps non  
consideratis. Sed igitur illum regem  
tu quoque fecisti bene suscipiens me. In  
piensque igitur barlaam cepit ei de mun  
di creatione et hominis preuaticatione  
ac filij dei incarnatione passione et resur  
rectione longum sermonem referere.  
nec non et de die iudicii et retribuacione bo  
norum et malorum multa proferre. et ser  
uentes ydolis plurimum exprobare ac  
de eorum fatuitate tale exemplum pone  
re dicere. Sagitarius quidam auriculā  
paruam nomine philomenā capiens  
cum vellet eā occidere vox data est pbi  
lomene et ait. Quid tibi priderit homo  
si me occideris. Neque enim ventrem tuum  
de me implere valebis. sed si me dimitte  
re velles tria tibi mandata darem que  
si diligenter conseruares magnam in  
utilitatem consequi posses. Ille vero ad  
eius loquelam stupefactus permisit quod eā  
dimittiret si hec sibi mandata priceret.  
Et illa sumus rem que apprehendi non  
potest apprehendere studeas. De re pedita  
irrecuperabili numeri doleas. Verbum

incredibile nūq̄ credas. hec tria custo  
 di et bene tibi erit. Ille autem ut p̄misera  
 tam dimisit. Philomena igitur p̄ aera  
 volitans dixit ei. De tibi homo q̄ ma  
 lum consiliū habuisti. q̄ magnū the  
 saux hodie pdidisti. Est em̄ i meis vise  
 ribus margarita que struttions ouum  
 sua vīnat magnitudine. Qd ille audie  
 ens valde cōsternatus est q̄ eā dimiserie  
 et eam apprehendere conabatur dicens.  
 Veni in domum meam et omnem tibi  
 bumanitatem exhibeo et honorifice te dī  
 mittam. Cui philomena. Nunc p̄ certo  
 cognoui te fatuum esse. Nā ex hijs que  
 tibi dixi nullum pfectum habuisti q̄ i  
 de me pdita s̄ irrecuperabili doles et me  
 temptas cape cum neque as meo itines  
 re pgere. et insup margaritam i meis  
 visceribus credisti esse cum ego tota ad  
 magnitudinem ouī struttions non va  
 leam ptingere. Sic ergo stulti fūt qui  
 confidunt in ydolis qua plasmatis a se  
 adorant et custoditis a se custodes suos  
 appallant. Cepitq; contra fallacem nūl  
 di delectationem et vanitatem multa di  
 sputare et plura ad hoc exempla addu  
 cere dicens. Quia corporales delectacōes  
 desiderant et ammas suas fame mori per  
 mittunt. Similes sunt cuidam homini  
 qui dum a facie ymicormis ne ab eo de  
 uorarentur velocius fugeret in quoddā  
 baratrum magnum cedat. dum autem  
 caderet mambus arbusculam apprehen  
 dit quandā et in base quadam lubrica et  
 instabili pedes fixe. Respiciens vero vi  
 dit duos mures unum album et unum  
 migrum incessanter radicē arbusculē quā  
 apprehenderat corrodentes et iā ppe erant  
 ut ipsam abcederent. In fundo autem ba  
 ratri vidit draconem terribilem spirantē  
 ignem et apto ore ipsum devorare cupi  
 entem. sup basem vero ubi pedes tenebat

vidit quatuor aspidum capita inde pro  
 deuncia. Elevās autem oculos vidit exigū  
 um mellis de ramis illius arbusculē obs  
 litusq; periculi i quo vndiq; posuit erat  
 seipsum dulcedim illius modia mellis  
 totum dedit. Unicormis autem mortis te  
 net figuram que hominem semp psequit  
 et apprehendere cupit. Baratru vero mun  
 dus est omnibus malis plenus. Arbu  
 scula vīcūq; vita est q̄ p horas diel  
 et noctis quasi p murem albū et migrū  
 incessanter consumitur et in asio appi  
 quat. Basis vero aspidum quatuor co  
 pora ex quatuor elementis cōpositum.  
 quibus iordinatis corporis compago  
 dissoluitur. Draco terribilis os inferni  
 cunctos deuorare cupiens. Dulcedo ras  
 musculi. delectatio fallax mundi p quā  
 homo seducatur ut piculum suum mīme  
 īueatur. Addidit q̄ dicens. similes sūt  
 iterum mūdi amatores homini qui tres  
 amicos habuit quorum vnum plus q̄  
 se. Secundū tñ q̄tū se. Tercū minū q̄  
 se et quasi nichil dilexit. In magno ita  
 q̄ periculo positus. et a rege citatus cur  
 currit ad primum amicum eius auxiliū  
 querēs et qualiter eum dilexerit semp  
 memorans. Cui ille. Rescio quis sis o  
 homo habeo alios amicos cū quib; me  
 hodie letari oportet quos et amicos amō  
 possideo prebeo tamen tibi duo ciliola  
 ut habeas quibus valeas operiri. Con  
 fusus igitur ad secundum venit et simili  
 ter eius auxiliū postulavit. Cui ille. Ro  
 vacat michi tecum subire agonē. Curis  
 etiū multis circumdat. modicum tamen  
 vīq; ad hostium palacij te sociabo et sta  
 tim domum reuertar p̄p̄rijs vacans ne  
 gocijs. Tristis igitur desperans et ad ter  
 cum amicum pretit. sibiq; facie dimissa  
 dicit. non habeo os loquendi ad te. qm̄  
 ut debui nō amavi te. Qd i tribulacōe

circumdatuſ 1 ab amicis deſtitutuſ rogo  
ut mihi auxilium feras 1 mihi venia p  
beas Et ille hilari vulnu dixit Certe ami  
cū cariſſimū fateor te eſſe et cui licet mo  
dia beneficij nō immemor pcedā te 1  
aput regem interueniā p te ne in mani  
bus trahet te iimicoꝝ. pm⁹ igit̄ amicus  
est diuinaꝝ poſſeſſo p quibus homo mul  
tis pīculis ſubiacet Veniente vero mor  
tis termiño · michil ex omnib⁹ miſi viles  
acapit ad ſepeliendū pauculos Sed⁹  
amic⁹ eſt uxor filij et parentes qui tātū  
vſq; ad monumentū ſecū pgentes. ptiſ  
nus teuerētes fuſ vacantes curis Ter  
aus amicus eſt fides spes 1 caritas 1 ele  
moſinā 1 cetera bona opa que nos cum  
exim⁹ dō corpore poſſūt pcedere 1 p nobis  
aput deum interuenire et ab iimicis demo  
mibus nos liberare Hoc miſup addidit  
dicens In quadam magna quietate con  
ſuetudo fuſ q; hominē extraneū 1 igno  
rum omm āno in pmape eligebat cui  
omni potestate accepta quidq; uolebat  
faere liatū erat · 1 ſine omni oſtituconē  
terrā regebat Illo igit̄ in omnib⁹ deli  
cijs pmanēre et ſemp ſibi ſic exiſtimāte  
repente aues in eū iufurgebat · et p totā  
ciuitatē nudū trahentes in remota miſur  
iam exulē trāfmittebant. ubi nō abum  
nec veſtimentū inueniēſ fame 1 frigore  
vigebat Tandē quidā aliis ſublimat  
i regno Cū illoꝝ ciuum ſuetudinem  
didiſſet iſlmtos theſauros ad iſulā illā  
premiſie ubi poſt annū in exiliū reles  
gat⁹ ceteris fame defiſientib⁹ ille immēſis  
delicijs abundabat Ciuitas hec mūd⁹  
iſte eſt Ciues tenebrarū priſcipes q; nos  
ſaiſa mūdi delectacōe aliauit nobisq;  
iſperantib⁹ iſors ſupuemit 1 i locū te  
nebrarū demergimur Diuinaꝝ vero ad  
eternū locū pmiſſio fit mamb⁹ egeno  
rum Igſe cū barlaā pfecte filium regis

docuſſet 1 ipſe eum iam relicto patrē ſe  
qui vellet dixit barlaam ſi hoc feceris cui  
dam uiuem ſimilis eris qui cum quan  
dam nobilem nollet deſponsare uxore  
ipſe renuens aufugit 1 in quendam lo  
cum deueniens virginem quandā cui⁹  
dam ſemis pauperis filiam laborante et  
ore deum laudantem vidit Ad quam il  
le Quid est qđ agis mulier Cū em̄ ita  
paup̄ ſis grās tñ agis deo ac ſi magna  
recepisſes ab eo Ad quē illa ſicut pua  
mediana ſepe a magno labore liberat ſic  
graciarum ac Ho in puiſ domis magno  
rum efficiſ audacia donorum hec tñ que  
extinſecis ſunt noſtra nō ſunt H; ea  
que i nob ſunt et noſtra ſunt adeo ma  
gna recepi q; me ad ſuā ymaginē fecit  
intellectum michi dedit ad ſuā me glo  
riam vocauit et ianuam regni ſuī iam  
michi aperuit · p tantis ergo et tā ma  
gna domis ipſu laudare ouemt. Didens  
iueſis eiuis prudenciam eā a patre ſuo  
i uxore peciſt Cū ille filia meā accipe  
nō vales q; diuitum 1 nobilū filius es  
Ego aut̄ pauper ſum ſed cum ille ommi  
no mſtaret ait ſenex non poſſum eam ti  
bi dare ut in domum patris tuī ducas  
eam cum vniqa michi ſit Et ille Apue  
vos maneb⁹ et vobis me in omnib⁹ cō  
formabo Deponens igſe precioſum or  
namentum habitum ſems iinduit et apud  
eum manens ipſam in uxorem accepit  
Postq; vero ſenex diuinus eum pbauit  
in thalamum eum duxit · 1 immenſum  
pondus diuinarum quantū numq; vi  
derat ſibi oſtendit 1 oīa ſibi dedit Dixit  
aut̄ iofaphat conueniētate ista me tan  
glit narracio 1 a te hoc dicatum eſſe de  
me exiſtimo Sed dīc michi patr̄ quoſ  
annoꝝ es 1 ubi cōuerſaris quia a te nū  
quam volo ſeparari Et ille annoꝝ ſu  
ſly in deſertis terze ſenniar degeneſe

**A**d quem iosaphat. **A**mpius pater michi appares Ixx Et ille **S**i a nativitate mea omnes annos meos queris discere bene eos existimasti **B**z nullo modo a me in mensura vite computant. qdqt in vanitate mundi expensi sunt Tunc enim in interiori homme mortuus eram i annos mortis numerique vite nommabo Cū igitur iosaphat eum in desertum sequi vellet dixit barlaam **S**i hoc feceris et tuo consorcio carebo. et persecutoris fratribus meis autor existam **H**ed cū oportunum tempus videris ad me venies Barlaam igitur filium regis baptizans. i in fide optime instruens eum osculat⁹ est et ad locum suum reuersus est Post qd autem rex filium christianum factum audiuit i dolore nimio positus est. **Q**uem quidam amicus suus nomine arachis consolans ait Congnoscō rex senem quandam heremitā qui de nostra secta est qui p oīa barlaā similis est. hic igitur bar. se similans primo christianorum fidem defendet Deinde se supari pniit. et omnia que docuerat. et sic filius regis ad nos redirebit Assumptio igitur predicatoris principis magno exercitu ad querendum barlaā iuit et heremitam illum capiens se barcepisse dixit qd filius regis audiens capitulum scz magistrum amare fleuit. & post modum per dei reuelacionem hunc esse non cognovit. Ingressus igitur pater ad filium ait Fili mi in tristitia magna me posuisti et meam camacem in honora sti i lumen oculorum meorum abstuli sti Quare fili hoc fecisti i deoz meorum cultum reliquisti Cui ille Tenebras pater fugi ad lumen cucurri i erroram dese rui et veritatem agnouit Noli autem frustra laborare qm nūqz a cristo me posses reuocare Sicne em̄ tibi ipossibile ē altitudinem celi manu tangere aut ma

ximum siccare pelagus sic i studiū esse cognosce. Tunc rex ait. Et quis horum mischi autor est malorum qui tam magnifica tibi fca que numerique aliquis patrum fecit filio Quapropter prauitas voluntatis tue et contentio effrenata aduersus caput meum te insamire fecit Aenito astrologi in nativitate tua differunt te arrogantem. i parentibus mōbedienti futurum Runc vero si nisi acqueueris à mea discedes filiatione et p patre inimicus effectus illa tibi faciam que nec hostibus adhuc feci. Cui iosaphat cur rex tristaris quia bonorum p̄ticeps esse etus sum. **Q**uis vniqz pater i filij sui prosperitate tristis apparuit Non ergo iā patrem vocabo te **H**ed si michi aduersaberis sicut a serpente fugiam a te Rex igitur ab eo cum ira discedens. arachi amico notam fecit filij duriciam. **C**ui sibi consuluit. vt non asperis verbis cum eo vtereretur. quia blandis et lenibus puer melius traheretur. Sequentē igitur die rex ad filium venit i circumplectans osculabatur eum dicens Fili dulissime honora ca māē patris tui Verete fili patrem tuum An nescis quale bonum est patri obedere et eum letificare. sicut ecōtra malū est ipsos exacerbare Quotqz em̄ fecerunt male pierūt. Cui iosaphat tempus amandi i tempus odiendi tempus pacis tempus i balli. Nullo em̄ modo auertentibus nos a deo obedere debemus siue sit mater siue sit pater. Videns igitur pater eius constanciam ait Ex quo vide o tuam pertinaciam Rec michi obedere vis Saltem veni i ambo p̄tez veritati credamus Barlaam enim qui te seduxit a me vnicus tenetur. Nostrī igitur et vestrī cum barlaam conueniant i precō nem mittā ut omnes galilei sine timore permaneant i disputacione incepta si vester

barlaam obtinerit vobis cedem⁹. Si aut̄ noster nobis consenseret. Quod cū regis filio placuisse et illi cū simulatu barlaam ordinasset quō prius debebat simulare se fidem cristianoꝝ defendere et postea se pmittere superari Omnes insil cōuenerunt Conuersus igitur iōsaphat ad nāchor dixit Nostro barlaam qua liter me docuisti Si igit fidem quā me docuisti defenderis in doctrina tua usq; in finem vite permanebo. Si aut̄ fupat⁹ fueris statim ī te meam contumeliā vi dicabo et cor tuum et lingua māib⁹ extrahens dabo cambo ne alij amplius presumant filios regum in errore mittere His auditis nāchor tristis et pauidus vehementer factus est Videntis seipſū in foueam quam fecit decidisse et laqueo suo comprehensum esse Aduertēs igit cognovit meli⁹ esse filio regis adherere ut periculum mortis euadere posset Rex aut̄ sibi palam dixerat ut fidem suā sine timore defenderet Unus ergo rhetorum surgens dixit Tu es barlaam qui filiū regis seduxisti Et ille Ego sum barlaā qui filiū regis in errorem non misi sed ab errore liberaui Et rhetor Cū eximis et mirabilis viri deos nostros adorauerūt quō tu aduersus eos audes iſurgere Et ille respondens ait Caldei greci et egyp ciꝝ errantes creatureas deos esse dixerūt Nam caldei elementa deos esse arbitrii sunt cum creatā sint ad utilitatem hominum ut eoz dominacōm subiaceant et multis passionibus corrumpanſ Greci qz nephanoꝝ hommes deos putant sicut saturnum quē aiunt filios comedisse et virilia sibi abcidisse et in mare piecisse et venerē inde natam fuisse. A filio suo qz ioue alligatum in tartarū plectum esse Jupiter qz rex alioꝝ deoꝝ esse describit quē tamē in animalia nāſ

formatum sepe dicitur ut adulteria omittret Venerem qz deam adulteram dicitur Nam aliquā habuit virum martem aliquid ad modum Egipciꝝ aut animalia coluerūt sc̄ ouem vitulum porcum et buiōi. cristiam aut̄ filiū altissimi colūt qui de celo descendit et carnem assūpsit Cepit igit nāchor fidē cristianoꝝ ewidēt defendere et racōibus communire ita qz rethores illi muti effecti nichil omnino Respondere sciuerunt Iōsaphat igit vehementer exultabat eo qz dominus p immicū veritatis veritatem defendisset Rex aut̄ furore mmio repletus ē. Jussit igit consilium dissolui quasi de hīs sesquenti die denū tractatus. Dixit qz iōsaphat Aut magistrum meum pmitte mecum hac nocte manere. ut sim de responsionibus fiendis crastino conframus et tu tuos tecum assumas et cū eis conferas. Aut tuis mecum pmissis ac ape meum. Alioqñ nū iusticam sed violenciam exercebis Qua ppter nāchor si bi concessit spem adhuc habens qz cum seduceret Cum igitur fili⁹ regis cū nāchor domū redisset dixit iōsaphat Ne putas me ignorare quis sis. Bao te non esse barlaam sed nāchor astrologū Inapiensq; Iōsaphat uiam salutis ei predictauit et ad fidem conuertens mane ad heremeticam vitam duxit Magus aut̄ quidam nomine theodas hec que gerabantur audiens ad regem venit et qz filium suum ad leges patrias redire faceret pmissit Cui rex Si hoc feceris statuam auream tibi erigam et ipsi sicut dijs sacrificium offeram. Et ille a filio tuo cunctos remoue et mulieres decoras et ornatas introduci p̄cepte. ut semper cū eo sint qm̄ ministrēt conuersent et morēt cū eo. Ego aut̄ vnu de spiritibus meis

ad eum dirigam qui eum ad libidinem  
inflammabit Richil em uiuenes sic pos-  
test seducere sicut facies mulierum. Rex  
enī quidam cū filium vix habuisset. Vi-  
xerunt peritissimi media q̄ si infia decem  
annos solem vel lumen viderit lumine  
oculorum priuabitur Rex igitur in qua-  
dam spelunca exala filium ibi usq; ad  
annos decem manere fecit. Quibus fui-  
tis iussit rex. vt omnium rerum genera-  
ante eum adducerentur ut omnium no-  
mina et notiam posset habere. Addu-  
ctis igitur ante eum. auro et argen-  
to lupidibus preciosis. Vestibus splen-  
didis equis regalibus. et omnium reū  
generibus cum de umiscuitusq; reū no-  
mme interrogaret ministri omnium si-  
bi nō nomina idicabant. Cum autē nomē  
mulierum discere ansie quereret spatari  
us regis ludendo dixit demones eas ēē  
que homines seducunt. Rege autem in-  
terrogante filium quid de omnib; que  
viderat plus amaret. Quid inquit pat-  
aliud misi demones illos qui seducunt  
homines. In nullo em sicut i hīs sic ex-  
arit anima mea Non igitur aliter pu-  
tes te filium tuum superare nisi hoc modo  
Rex igitur omnib; ministris electis pu-  
ellas decoras ei sociavit que eum semp  
ad libidinem puocabant nec habebat  
alium ad quem respiceret aut cum quo  
loqueretur vel cum quo viceretur. Ma-  
lignus vero spiritus a mago missus in-  
uiuenem irruit et magnum intus camis-  
num ignis accendit. Malignus igitur  
spiritus intus inflammabat puerle aut  
externus dirum excitabant ardore. Qui  
se tam fortiter vexari sentiens turbabat  
et deo se tonum recommandans diuinam  
consolationem recepit et omnis tempta-  
cio abcessit. Demde quādā pueram  
pulcherrimam regis filiam sed patre or-

batam ad eum misit. Cui est vir dei pre-  
dicaret illa respondit. Si me ab ydolo-  
rum cultura saluare desideras coniungere  
michi nupciarum copula Nam et cristia-  
ni coniugia non abhorrent sed laudāe  
quia patriarche eorum i prophete i petri  
eorum apostolus coniuges habuerunt  
Ad quem ille In amiter mulier ista mi-  
chi prosequeris permittitur quidem cristia-  
nis uxores ducere. sed non hīs qui p-  
miserunt cristo virginitatem seruare Et  
illa dicit ita vt vis. Si animam mēā  
saluare desideras unam minimam peticō-  
nem michi p̄fice. Concubine mecum tñ  
haec nocte et permitto tibi q̄ summo dis-  
tinculo officiar christiana. Nam si ve di-  
atis gaudium est angelis in celo super  
uno peccatore penitentiā agente actori  
cōuersiōnis nonne magna merces debe-  
tur. Semel tantū michi acquiesce et sic  
me ipsam saluabis. Illa igitur turrem  
anime illius fortiter concutere cepit. Qd  
demō videns socijs suis ait. Videtis quod  
puella ista concusset que nos non potu-  
imus concutere. Venit ergo et in eum  
fortiter irruamus ex quo congruum  
tempus inuenim⁹. Cernēs igitur sanct⁹  
huius se tam fortiter captiuatum qz et  
concupiscentia incitabat et sal⁹ vñ⁹ pu-  
elle dyabolo suggerente iphi cōmoues-  
bat lacrimis infusis oraciōni se dedit i  
qua oracione obdormiens videt se duci  
in quoddā pratum decoris florib; exor-  
natū vbi folia arborum dulcem sonū  
reddebant aura quadam grata agita-  
ta et odor mirificus emanabat vbi frus-  
ctus visu speciosissimi et gustu desiderabi-  
les vbi sedes posite erat auro et gemmis  
fabricate. lecti lucidi cum preciosissimis  
ornamentis. aque limpidissime pretiis  
fluentes. De hinc in ciuitatē iphi intro-  
duxerunt cui⁹ muri ex auro et obrizo

erant que claritate mirabili resulgebat  
vbi otherij quidā exercitus cantantes  
canticum qđ auris mortaliū nō audie-  
vit Dictrūq; est ei Iste est locus beatorū.  
Cū aut̄ viri vellent eum reducere rōga-  
bat vt eum ibi mancē pmiestrēt Qui  
dixerūt cum labore multo adhuc remes.  
huc si enī tibi vim i ferre poteris Demide  
ad loca teterima ipsum duxerunt onus  
in feditate plena dictumq; est Iste ē los-  
cūs miistorum Cū aut̄ euigilasset puls  
christudo illius puelle et ceteraz stercoze  
fetidioze ei videbat. Verum cū maligmi  
spiritus ad theodā redissent et ipse eos  
ex p̄baret dixerunt pr̄lus qđ signo cru-  
cis signaretur sup̄ ipsū irruentes forte  
ipsū turbauim. Ut aut̄ seip̄hi signo  
cruis mumiuit. Ros psecutus est cum  
ia Tunc theodas cum rege ad eum in-  
travit sperans qđ ei p̄suadere posset Sed  
predictus magus captus est ab eo quē  
capere voluit et ab eo conuersus baptis-  
ma suscepit et laudabilem vitam duxit  
Rex igitur desperans diuisit ei de consi-  
lio amicorū meclū regm sui Ille autem  
sicut desertū tota mente desideraret tamen  
pter fidel dilataconē ad tempus ipsum  
regnum suscepit ac in suis ciuitatibus  
templa et cruces erexit et omnes ad cric-  
stum conuerterunt Pater aut̄ tandem filij ra-  
cōmbus et predicationibus assensum p̄-  
bens fidem cristi recepit et baptismū fu-  
scipiens et totū regnum filio suo dimis-  
tens ipse penitence opib; vacabat Et p̄  
h laudabiliter vitam finiuit Josaphat  
aut̄ barachiam regē p̄nūcians plurimes  
fugere H; sp a pp̄o cap̄ vix tādē ualu-  
it Cū ergo p̄ desertū p̄geret ciudā paupi-  
regalem habitum dedit et ipse i pauperi-  
ma veste remansit Dyabolus aut̄ m̄tas  
ei insidias parabat Aliqñ gladio euag-  
inato in eū irzuebat et eum percutire